
          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 1 of 2 
 

 

HOTĂRÂRE  NR. 6 / 2023 
Pentru aprobarea organizării Rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat ce va 

funcționa în Orașul Șomcuta Mare, cu localitățile componente și aparținătoare,  

 în anul scolar 2023-2024 

 

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară din data de 

17.01.2023,  

           Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul primar al Orașului Șomcuta Mare, 

domnul Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Biroul juridic din cadrul Primăriei 

Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de 

aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,  

 Avizul Comisiilor de specialiate a Consiliului local al Orasului Somcuta Mare, 

 Avizul Inspectoratului Scolar Judetean Maramures nr. 12899/8/23.12.2022 cu privire la stabilirea 

retelei scolare a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza Orașului Șomcuta Mare pentru 

anul scolar 2023-2024, 

 Ținând cont de prevederile art. 19, art. 61 alin. (1) și art. 94 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 1/2011 a 

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministrului Educației, Cercretării, 

Tineretului și Sportului nr. 5472/2017, art. 22, 23, 24, 25 și 26, 

 În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. a), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,      

 Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,  

            Adoptă prezenta, 

 

          H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Rețeaua școlară a unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza Orașului 

Șomcuta Mare pentru anul scolar 2023-2024, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

            Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Maramureș, 

- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare, 

- Biroului juridic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, 

- Prin afișare. 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

            CIOLTEA SORIN DRAGOMIR                        17.01.2023                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                               TOMA  ALIN FLORIN 

 

 

   Cvorum: 13 consilieri prezenți, Pentru : 13  voturi, Împotrivă :  0 voturi,  Abțineri :  0 voturi 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 2 of 2 
 

 

Anexa nr. 1 - H.C.L. nr. 6/2023 

Unitatea de învățământ Nivelul de învățământ 

Liceul Teoretic „Ioan Buteanu” Șomcuta Mare gimnazial, liceal 

Școala primară Șomcuta Mare primar 

Structura Școala gimnazială Nr.2 Șomcuta Mare preșcolar, primar, gimnazial 

Structura Școala gimnazială Finteușu Mare preșcolar, primar, gimnazial 

Structura Școala gimnazială Codru Butesii preșcolar, primar, gimnazial 

Grădinița cu program normal Buciumi preșcolar 

Structura Școala primară Buteasa preșcolar, primar 

Structura Școala primară Ciolt preșcolar, primar 

Grădinița cu program prelungit Nr.1 preșcolar 

Grădinița cu program normal Nr.2 preșcolar  

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

